
SIUMUT INATSISARTUNI ILAASORTAATITAT 
25. januar 2012

I medfør af § 37 i forretningsorden for Inatsisartut fremsendes hermed følgende spørgsmål til 

Naalakkersuisut:

1. Agter Naalakkersuisut at indføre en ungdomsgaranti om arbejde for alle unge under 
25 år i Grønland?

2. Hvad vil  de samlede økonomiske konsekvenser være,  såfremt unge under 25 år 
blev sikret en ungdomsgaranti om arbejde? 

3. Hvad vil de samlede konsekvenser være, såfremt en ungdomsgaranti om arbejde 
for de unge under 25 år ikke blev gennemført?

4. Hvorledes agter Naalakkersuisut at indgå i anbefalingen fra Nordiske Råd om, at de 
nordiske regeringer skal udvikle en fælles nordisk strategi for bekæmpelse af ung-
domsarbejdsløsheden og udviklingen af arbejdsmarkederne til at kunne klare glo-
baliseringens udfordringer?

(Af medlem af Inatsisartut, Kim Kielsen, Siumut)

Begrundelse:

I de senere år har man i Nordisk Råd været meget opmærksom på den stigende gruppe af unge, 
der på grund af arbejdsløshed og/eller manglende uddannelse står udenfor samfundsudviklingen. 
Under Sessionen 2011 vedtog Nordisk Råd medlemsforslaget A 1510 om en fælles nordisk ind-
sats mod ungdomsarbejdsløsheden. 

Hvad enten arbejdsløshed rammer unge eller ældre, så har det store personlige og samfunds-
mæssige konsekvenser. 

Det anførtes i medlemsforslaget A 1510, at arbejdsløshed i sig selv er en eksklusion af den en-
kelte medborger fra et aktivt arbejdsliv og fra en rimelig løn, men at særligt ungdomsarbejdsløs-
hed har en række videre konsekvenser, som kan have alvorlig betydning for den unges videre til-
knytning til arbejdsmarkedet gennem hele livet.

At unge skal uddanne sig og lære at kunne forsørge sig selv med henblik på at bidrage til sam-
fundsudviklinger og vores velfærd, anses som et særligt påkrævet indsatsområde.     

Jeg er bekendt med, at der i disse år gennemføres en særlig uddannelsesindsats, og det bliver 
løbende diskuteret,  hvorvidt  denne uddannelsesindsats giver tilfredsstillende resultater.  Vi  bør 
imidlertid nå derhen, hvor der er en ungdomsgaranti om arbejde eller uddannelse for alle unge. 
De personlige og samfundsmæssige konsekvenser, såfremt dette ikke sker, er det hæmmende 
for samfundsudviklingen.

Det forventes, at en besvarelse af spørgsmålene vil indgå i løbet af 10 dage.  
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